
 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2024 

NOVA COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 
PERMANENTES BIÊNIO 2023/2024.

             Considerando o que prescreve o artigo 36, § 1º 
2º do Regimento Interno; 

            Considerando que diversas comissões estão 
desatualizadas com nomes de vereadores suplentes que 
sequer estão no exercício do mandato; 

            Considerando que com a nova composição da 
Mesa Diretora diversos vereadores deverão ser 
substituídos na forma do artigo 37, inciso II
Regimento Interno; 

        RESOLVE: 

             Artigo 1º- Publicar a composição das comissões 
atualizada e respeitada a proporcionalidade partidária:

 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.

Presidente: Ver. Rodrigo Gomes 

Membro: Ver. Telminho 

Membro: Ver. Ribeiro 

 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalizaç
Financeira. 

Presidente: Ver. Fabinho de Heliópolis 

Membro: Ver. Rodrigo Gomes 

Membro: Ver. Sidney Canella 

 

Comissão de Educação: 

Presidente: Ver. Dudu Canella 

Membro: Ver. Nelci Praça 

Membro: Ver. Ribeiro 

 

 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 06 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

IÇÃO DAS COMISSÕES 
PERMANENTES BIÊNIO 2023/2024. 

Considerando o que prescreve o artigo 36, § 1º e 

Considerando que diversas comissões estão 
desatualizadas com nomes de vereadores suplentes que 

Considerando que com a nova composição da 
Mesa Diretora diversos vereadores deverão ser 
substituídos na forma do artigo 37, inciso II  do 

r a composição das comissões 
a proporcionalidade partidária: 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final. 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização 

Comissão de Cultura:  

Presidente: Ver. Ribeiro 

Membro: Ver. Telminho 

Membro: Ver. Danielzinho 

 

Comissão de Turismo, Esporte e Lazer 

Presidente: Ver. Dudu Canella

Membro: Ver. Teixeira do Carvão

Membro: Ver.Rodrigo Gomes

 

Comissão de Ciência e Tecnologia:

Presidente:  Ver.Fabinho de Heliópolis

Membro: Ver. Danielzinho 

Membro: Ver. Telminho 

 

Comissão de Saúde Pública, Higiene e Bem Estar Social

Presidente: Ver.Dudu Canella

Membro: Ver.Nuna do Waguinho

Membro: Ver.Fabinho de Heliópolis

 

Comissão de Meio Ambiente e Saneamento Ambiental

Presidente: Ver. Telminho 

Membro: Ver. Teixeira do Carvão

Membro: Ver. Sidney Canella

 

 

 

 

 

Segunda-Feira 

22 de janeiro de 2024 

1 
 

ICP-Brasil. 

 

Comissão de Turismo, Esporte e Lazer  

Dudu Canella 

Teixeira do Carvão 

Rodrigo Gomes 

Comissão de Ciência e Tecnologia: 

Fabinho de Heliópolis 

 

Comissão de Saúde Pública, Higiene e Bem Estar Social 

Dudu Canella 

Nuna do Waguinho 

Fabinho de Heliópolis 

Comissão de Meio Ambiente e Saneamento Ambiental 

 

Teixeira do Carvão 

Sidney Canella 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

Comissão de Administração, Trabalho e Servidor 
Público. 

Presidente: Ver. Rodrigo Gomes 

Membro: Ver. Dudu Canella 

Membro: Ver. Marcelo Irineu 

 

Comissão de Processo Seletivo e Concurso Públ

Presidente: Ver. Sidney Canella 

Membro: Ver. Júlio Piu 

Membro: Ver. Ribeiro 

 

Comissão de Indústria, Comércio e Agricultura

Presidente: Ver. Fabinho de Heliópolis 

Membro: Ver. Matheus Igual a Você 

Membro: Ver. Sidney Canella 

 

Comissão de Habitação e Urbanismo 

Presidente: Ver. Dudu Canella 

Membro: Ver. Armando Rosa Penélis 

Membro: Ver. Fabinho de Heliópolis 

 

Comissão de Defesa do Consumidor e dos Direitos 
Humanos e Segurança Pública. 

Presidente: Ver. Telminho  

Membro: Ver. Nelci Praça 

Membro: Ver. Rodrigo Gomes 

 

Comissão de Proteção ao Idoso e ao Portador de 
Necessidades Especiais. 

Presidente: Ver. Ribeiro 

2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 06 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

Comissão de Administração, Trabalho e Servidor 

Comissão de Processo Seletivo e Concurso Público 

Comissão de Indústria, Comércio e Agricultura 

Comissão de Defesa do Consumidor e dos Direitos 

Comissão de Proteção ao Idoso e ao Portador de 

Membro: Ver. Nuna do Waguinho

Membro: Ver. Fabinho de Heliópolis

 

 

Comissão de Obras e Serviços Públicos

Presidente: Ver. Sidney Canella

Membro: Ver. Júlio Piu 

Membro: Ver. Dudu Canella

 

Comissão de Transportes. 

Presidente: Ver. Rodrigo Gomes

Membro: Ver. Marcelo Irineu

Membro: Ver. Dudu Canella

 

Comissão de Ética e Decoro.

Presidente: Ver. Sidney Canella

Membro: Ver. Matheus Igual a Você

Membro: Ver. Telminho 

 

Comissão de Defesa e Direito dos Animais:

Presidente: Ver. Ribeiro 

Membro: Ver. Fabinho de Heliópolis

Membro: Ver. Rodrigo Gomes.

 

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação revogando-se as disposições em contrário.

 

   VEREADOR MARKINHO GANDRA

            PRESIDENTE

 

Segunda-Feira 

22 de janeiro de 2024 

2 
 

ICP-Brasil. 

Nuna do Waguinho 

Fabinho de Heliópolis 

Comissão de Obras e Serviços Públicos 

Sidney Canella 

Dudu Canella 

 

Rodrigo Gomes 

Marcelo Irineu 

Dudu Canella 

Comissão de Ética e Decoro. 

Sidney Canella 

Matheus Igual a Você 

Comissão de Defesa e Direito dos Animais: 

Fabinho de Heliópolis 

Rodrigo Gomes. 

Este ato entra em vigor na data de sua 
se as disposições em contrário. 

READOR MARKINHO GANDRA 

PRESIDENTE 

 



 

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783 

 

ATOS OFICIAIS 
 

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 
NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor de Serviço
Símbolo AS, a contar 01/01/2024, da Estrutura Legislativa da 
Câmara Municipal de Belford Roxo:  
. ALINE BORGES DE MEDEIROS TORRES 

. RÔMULO CIRO RIBEIRO DE LIMA 

. JONAS MARCÍLIO DA SILVA 

. CARMINO REMO RIBEIRO DE LIMA 

. MACIEL JOSÉ DA SILVA 

. GABRIEL PAIXÃO 

. JAQUELINE MONTEIRO DE OLIVEIRA SOARES

. RAYNARA DE OLIVEIRA DE JESUS 

. ALESSANDRA DE SOUZA MENDES 

. CARLOS ALBERTO GOMES DE OLIVEIRA

. FLAVIO SILVA DOS SANTOS 

. MATHEUS PAULINO SANT’ANA DOS SANTOS

. CLAUDIO SCHORCHIT DE CARVALHO 

. CAROLINE PRINCESVAL CAZANOVA RIB

. MONIQUE DA COSTA MOREIRA 

. LAÍS COSTA DE OLIVEIRA 

. MARCELO DA COSTA INÁCIO JUNIOR 

. FILIPE SOUZA DE OLIVEIRA 

. ANA PAULA AGUIAR DE OLIVEIRA CRUZ 

. ROSANGELA SOARES DE SOUZA 

. FRANCISCO LUCAS NETO 

. JESSICA DE SOUZA LUCAS 

. ALEXSANDRO DE SOUZA LUCAS 

. RAYANE VENTURA DA SILVA 

. FELIPE BARBOSA DA SILVA 

. SIMONE BARBOSA DA SILVA 

. LEONARDO DOS SANTOS MOTTA 

. HAMILTON DE SOUZA MONTEIRO NETO 

. BARBARA EMANUELA VERAS RODRIGUES 

. ADEMIR SANTOS DA SILVA 

. DIOGENIS RIBEIRO DE SOUZA 

. MICHELE BARBOSA DE SOUZA 

. WILSON JOSE DOS SANTOS 

. MARDONIO WILSON LIMA DE OLIVEIRA 

. ADILSON SOUZA 

. BRUNO SERGIO LOBATO RIBEIRO MAURICIO

. DANIEL DA COSTA PEREIRA 

. GABRIEL FRATHANE LEITE 

. GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP

http://cmbr.rj.gov.br/boe 

 

ANO I / Boletim 06 

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA 

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2024  

Assessor de Serviço, 
, a contar 01/01/2024, da Estrutura Legislativa da 

 

NE MONTEIRO DE OLIVEIRA SOARES 

. CARLOS ALBERTO GOMES DE OLIVEIRA 

. MATHEUS PAULINO SANT’ANA DOS SANTOS 

. CAROLINE PRINCESVAL CAZANOVA RIBEIRO 

 

 

. BARBARA EMANUELA VERAS RODRIGUES  

 

. BRUNO SERGIO LOBATO RIBEIRO MAURICIO 

. JOÃO VITOR FAGUNDES DUARTE

. KATIA GODOFREDO NASCIMENTO

. MARCO ANTONIO ANDRADA MARCELLO JUNIOR

. TIAGO VILELA DA SILVA SANTOS

. VIVIANE DA SILVA SOUZA 

. HUGO DE SOUZA QUEIROZ

. MARILENE AMANDA DA SILVA BONATO

. ARNALDO DE OLIVEIRA SANTOS

. TIAGO SANTOS ROSA DE ALMEIDA

. PAULO ROBERTO GODLESKY SOBRINHO JUNIOR

. ADAILDO DE JESUS NUNES

. COSME MARTINS PERES 

. ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA

. WASHINGTON DE AGUIAR GOMES

. CASSIO MARIANO MENDES

. DANIELLA DE ALMEIDA FONSECA

. SIDNEI LUCAS DE PAULA 

. GUILHERME VIEIRA SANTOS

. NAYARA ESTEVÃO DOS SANTOS

. JACKSON DOS SANTOS CANDIDO

. SEBASTIÃO DA SILVA FRANÇA

. ANGELA MARIA GOMES FRANÇA

. LUANA APARECIDA VIEIRA SANTOS

. ANDRESSA APARECIDA MORENO DE AZEVEDO

. JEFFERSON COSTA LOURENÇO

conforme disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações.
ERRATA:

NA PORTARIA Nº 008 DE 19 DE DE JANEIRO DE 2024 
Onde se lê: VITOR REZENDE DA CUNHA 
Leia-se:  VITOR REZENDE DA CUNHA FERNANDES

Publique-se e cumpra
Belford Roxo, 22 de janeiro de 2024

Markinho Gandra
Presidente

 
 
 

 

 

Segunda-Feira 

22 de janeiro de 2024 

3 
 

ICP-Brasil. 

. JOÃO VITOR FAGUNDES DUARTE 

. KATIA GODOFREDO NASCIMENTO 

MARCO ANTONIO ANDRADA MARCELLO JUNIOR 

. TIAGO VILELA DA SILVA SANTOS 

 

. HUGO DE SOUZA QUEIROZ 

. MARILENE AMANDA DA SILVA BONATO 

. ARNALDO DE OLIVEIRA SANTOS 

. TIAGO SANTOS ROSA DE ALMEIDA 

. PAULO ROBERTO GODLESKY SOBRINHO JUNIOR 

ADAILDO DE JESUS NUNES 

 

. ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA 

. WASHINGTON DE AGUIAR GOMES 

. CASSIO MARIANO MENDES 

. DANIELLA DE ALMEIDA FONSECA 

 

. GUILHERME VIEIRA SANTOS 

. NAYARA ESTEVÃO DOS SANTOS 

CANDIDO 

. SEBASTIÃO DA SILVA FRANÇA 

. ANGELA MARIA GOMES FRANÇA 

. LUANA APARECIDA VIEIRA SANTOS 

. ANDRESSA APARECIDA MORENO DE AZEVEDO 

. JEFFERSON COSTA LOURENÇO 

conforme disposto na Lei n° 1615/2020 e suas alterações. 
ERRATA: 

NA PORTARIA Nº 008 DE 19 DE DE JANEIRO DE 2024  
Onde se lê: VITOR REZENDE DA CUNHA  

se:  VITOR REZENDE DA CUNHA FERNANDES 
se e cumpra-se 

Belford Roxo, 22 de janeiro de 2024 
 
 

Markinho Gandra 
Presidente 


